
DECIZIA (UE) 2017/11 A COMISIEI 

din 5 ianuarie 2017 

de aprobare, în numele Uniunii Europene, a modificării Protocolului între Uniunea Europeană și 
Regatul Maroc de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute de 

Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului între Comunitatea Europeană și Regatul Maroc 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Decizia 2013/785/UE a Consiliului din 16 decembrie 2013 privind încheierea în numele Uniunii 
Europene a protocolului între Uniunea Europeană și Regatul Maroc de stabilire a posibilităților de pescuit și 
a contribuției financiare prevăzute de acordul de parteneriat în domeniul pescuitului între Uniunea Europeană și Regatul 
Maroc (1), în special articolul 3, 

întrucât: 

(1)  Articolul 10 din Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului între Comunitatea Europeană și Regatul 
Maroc (2), denumit în continuare „acordul”, aprobat prin Regulamentul (CE) nr. 764/2006 al Consiliului (3), 
instituie un comitet mixt responsabil cu monitorizarea aplicării acordului și, în special, cu supravegherea punerii 
sale în aplicare, a interpretării și funcționării acestuia în bune condiții. Capitolul X al anexei la Protocolul între 
Uniunea Europeană și Regatul Maroc de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute 
în Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului între Uniunea Europeană și Regatul Maroc, denumit în 
continuare „protocolul”, aprobat prin Decizia 2013/785/UE, descrie modalitățile referitoare la debarcarea în 
porturile marocane a unei părți a capturilor efectuate în cadrul protocolului respectiv. 

(2)  Comitetul mixt s-a reunit la Rabat în perioada 18-20 octombrie 2016 pentru a adopta modificarea anumitor 
modalități de punere în aplicare a protocolului în ceea ce privește debarcarea, ținând cont de dificultățile 
recurente legate de respectarea acestei obligații. 

(3)  Comisia a transmis Consiliului, până la data reuniunii în cauză a comitetului mixt, un document pregătitor care 
prezenta detaliile poziției avute în vedere de Uniune. 

(4)  Poziția avută în vedere de Uniune a fost aprobată de Consiliu, în conformitate cu punctul 3 din anexa la Decizia 
2013/785/UE. 

(5)  Modificările adoptate, referitoare la creșterea penalităților în cazul nerespectării obligației de debarcare și la 
extinderea stimulentelor financiare acordate în cazul debarcărilor care depășesc pragul obligatoriu la toate 
categoriile supuse debarcării obligatorii, au fost înscrise în anexa 8 la procesul-verbal al reuniunii respective 
a comitetului mixt. 

(6)  Modificările respective ar trebui aprobate în numele Uniunii Europene. 

(7)  Este necesar să se prevadă aplicabilitatea retroactivă a acestor măsuri începând cu data de 20 octombrie 2016, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă în numele Uniunii modificările aduse punctelor 1 și 4 din capitolul X al anexei la Protocolul între Uniunea 
Europeană și Regatul Maroc de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute în Acordul de 
parteneriat în domeniul pescuitului între Comunitatea Europeană și Regatul Maroc, adoptate de comitetul mixt instituit 
în temeiul articolului 10 din acordul menționat anterior și care rezultă din anexa 8 la procesul-verbal care figurează în 
anexa la prezenta decizie. 

6.1.2017 L 3/43 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 349, 21.12.2013, p. 1. 
(2) JO L 141, 29.5.2006, p. 4. 
(3) Regulamentul (CE) nr. 764/2006 al Consiliului din 22 mai 2006 privind încheierea Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului 

între Comunitatea Europeană și Regatul Maroc (JO L 141, 29.5.2006, p. 1). 



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică de la 20 octombrie 2016. 

Adoptată la Bruxelles, 5 ianuarie 2017. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

6.1.2017 L 3/44 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Anexa 8 la procesul-verbal al reuniunii din 18-20 octombrie 2016 a comitetului mixt înființat prin 
Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului între Comunitatea Europeană și Regatul Maroc 

CAPITOLUL X „DEBARCAREA CAPTURILOR” 

Punctul 1  „Debarcări” 

Navele din Uniunea Europeană din categoriile supuse debarcării obligatorii, care dețin o licență în 
conformitate cu dispozițiile prezentului protocol și care debarcă într-un port marocan o cantitate superioară 
procentelor de debarcări obligatorii prevăzute în fișele tehnice nr. 1, 4, 5 și 6, beneficiază de o reducere de 
5 % a redevenței pentru fiecare tonă debarcată peste pragul obligatoriu care trece prin piața de pește. 

Punctul 4  „Penalități în cazul nerespectării obligațiilor de debarcare” 

Navele din categoriile supuse debarcării obligatorii care nu respectă această obligație, astfel cum este 
prevăzută în fișele tehnice corespunzătoare acestora, sunt pasibile de o majorare cu 15 % a redevenței 
următoare.  

6.1.2017 L 3/45 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2017/11 A COMISIEI din 5 ianuarie 2017 de aprobare, în numele Uniunii Europene, a modificării Protocolului între Uniunea Europeană și Regatul Maroc de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute de Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului între Comunitatea Europeană și Regatul Maroc 

